Provincie & Ecclesia de nova censu ex pensione non per se valent confutandis viciorum. b. d.

Shibendorum, si quia de novo a cetera provicia aliusquis Ecclesi jurisdictionem ascellet. Et hoc recte responsum est, id observari debet, quia in vicis obseruantur observatum repperit.

Episcopus sufficiatis debet procurare. b. d.

VLterius prælatis diocesanis visitantibus & inspectantibus, procuratio debetur. Et si autem procuratio necessaria sumptum exhibito. Nam cum Apoloclis munus suffragante congruum sit, ut quibusdam recipimus, et idem etiam temporalia necessaria sumus: rectissimum constitutum est, ut etiam inspectio nobis temporalia exhibeantur.

Ecclesia peragrande divina nobis exhibeat; illam in nobis temporalia exhibeantur.

Episcopus remitti Ecclesia fructu, non causa nostra præsumendum, sed illam dare attribuimus post emolumen & præcutionem prefecimus. b. d.

Et adeo visitationis annexa est procuratio, inspectio & alius Ecclesia communia temere remittendem visitantibus nulliusmodi moderatione debetur: utrumque quam si visitata exhibeatur negaverit, quod in consummata ritu tulerit sententiam, et non observanda, cum non ullam aduersum prouinciam ratione visitationis compedit, præsumendum seruatur designatur e.

Quod visitare posset, & quod Archipocesis postem præsumendum, etiam cum suffraganeis non fit regule. b. d.

Vlcani f vero folicitudo non modo membra inspectio, verum etiam Archipocesis, remittendem inspectio legis, nuncius, Ambulans, & Diccionis: qui quidem ne non tam diversum, cum nonum consilive videri possint, caute proficiunt, et, quantum generali & quam Lateranensi concili & communi, & quibus innocentia & confituntur, asperguntur, etiam Canis salubriter constituta competenter, insuper obseruent. Quod autem inspectio, remittendem visitare licet provinciam, ac procuratio locum patet visitatis, tunc etiam libi locum vendicandi, cum non suffraganei argui negligunt nominis non possint, et non propter ea minus sicut libere volunt patentes poterunt.

Ob orationem non est exigenda procuratio, & ob orationem inspectio potest Episcopus exiger chartularium fiduciam. b. d.

Propter omnia & admonebitur sumus, properantem rationum, in quo quis interdum celestis procuratio, que visitationis ratione debetur, et quaeque exigi vel exortari non posse: sed nec alii inspectibus libidinosi fuos Episcopi gravare debent: nisi quandoque eisdem multe superveniente necessitate, quod casibus si manifesta ac probabilis causa extinguit, etiam charitate moderatum ab eo popolare libidinosi libenter erunt.

a C. super cod. extr. cod. tit. b Extr. conf. infideli. c Ca. cum Apoloclis. extravag. ed. tit. & po. invenit. d. Ca. cum ventribus. extr. cod. d. Ca. cum super. ed. tit. e. C. accedentes. extr. de pref. f. C. frater. ed. tit. g. C. Clem. i. d. tit. & can. spatu. & can. cam. infideli. h. Ca. cum Apoloclis. ed. tit. i. Ca. ed. tit. m. k. C. extr. cod. tit. l. C. can. Apoloclis. huberme. extr. cod. tit.

DE CAPELLIS MONACHORVM.

TITVLVS XXII.

Omnis Ecclesia posita in diversi sub iuri Episcopi, etiam monachorum & monachorum capelle, nisi defendantur privilegio, vel praerogative. b. d.

Verquedet autem omnes basilicae a per diversa loca confitit in Episcopi, in cuius territorio posse sunt, porcellate confidunt, ut si Ecclesia b. omni monachis habitanter, populeam habeat, cum per monachum plebs regi non debat. Capellana ad confitit in Episcopo sit instituenda: ita ut confitit, aut quovis statuo contrario non obstante, ex solius Episcopi arbitrio, tam ordinatio eius, quam deputatio, & totius vita pendeat converteretur. Nec id minus videri debet, cum e monasteria ipsa, & monachorum disciplina, si nec privilegio, nec legitima precepitione decantur excepta, ad eum pertinente Episcopum, in cuius sunt territorio constituta.

DE RELIGIOSIS DOMIBVS.

TITVLVS XXIII.

Xenodochia, Orphanotrophia, & loca similia Episcopi subiunt, ut privatae deveni, ne iorum res dispensentur. b. d.

Xenodochia quoque, Orphanotrophia, Brephotrophia, Nolocomia, Gerontocoria, aliaque similia loca, ad Episcoporum d., in quorum sunt diocesis, sollicitudinem pertinet, per eisdemque ad eis utilitatem, quibus constituta sunt, ordinanda ac direnda erunt: ne postquam hujusmodi loca ad hospitium suum & pauperum provisoriem, Pontificis ordinatio deputata fuerint, ad profanos usus convertentur: cum ea, que ad certum usum largitione fidei sunt destinata, ad alium, salva fidei Apostolicae autoritate, converti non valent.

Ornari locis pia & religiosa possunt reformare auctoritas Episcoporum fitationem. b. d.

Quoniam in latum locorum Rectores exempti sint,

Tamen ilorum cura postposita, bona & iusta ipsorum ab usurparum manibus vindicare negligunt, aut quo modo res illorum collabescant, poterunt ordinatio auctoritate Apostolicae sibi ex Viennensi conciliis primita, loca ipsa salubriter reformare, & occupata, a. b. lenti, desperata, ut in statum primitum redigantur, pitoriae & contradicentesque quocunque per centuram Ecclesiasticam & aliis iuris remedii competeant, licet nullum per hoc exceptionem, seupriviligium, quo ad alia, prejudicium generare debeat.

Xenodochia, & loca similia non possunt in beneficium conferre, nisi certa capella. b. d.

Elder caveretur Concilio g. ut nullus ex hujusmodi locis secularibus clericis in beneficium conferatur, tamen cōficiendae id fuerit alia obseruantur, nisi in locis foundatione alteri constitutum fuerit, sive per electionem sit de rectore hujusmodi locis providendum: sed quod coram gubernatorio viri providis, ac bonitatem committatur, quia bona prædicta in alios usus convertantur, praemunipio veritatis non existat.

Autoritates hospitalium aequi parantur rationibus. b. d.

VII autem b. hidemandat sibi cura diligenter inserviant, infor tutorum & curatorum debent juramento prefare, ac de bonis inventaria conficerere: & ordinariis, seu aliis, quibus loca hujusmodi subsunt, vel deputandis ab eis singulis annis de administratione sua

rationem reddere: quod si fecus a quoquam fuerit attenuatum, provisio, seu ordinatio minime valebit.

Supra dicta non habens locum in hospitalibus ministeriorum ordinum, aut religiosorum. b. d.

Pradicta a vero ad hospitalia militarium ordinum, vel aliorum religiosorum minime extenduntur. His enim fuorum ordinum institutiones & coniunctivitas observare cogendi erunt.

Hospitalibus circa sacramentorum exhibitionem servandam est: antiqua confitit, b. d.

Sed b. & si qua sint hospitalia, altaria & cemeterium, ab antiquo habentia, & Presbyteros celebrantes & sacramenta Ecclesiastica pauperibus ministrantes, quoad exercenda & ministrandam spiritualia prædicta, antiquam coniunctivitatem Viennense concilium observari volunt.

DE SEPVLTVRIS.

TITVLVS XXIV.

Cur in Ecclesiis & locis facies sepulturam constituantur.

Trahemus nunc de sepulturis, quæ quidem per fidèles, non nisi in faciis & religiosis locis, id est constituantur: quod minus ibi spiritibus vexantur immundis, & quod Sanctorum illorum commendantur patricios, & quorum nomini Ecclesia, in qua corpora conuenient, est consecrata. Accedit & quod defunctorum proximi ad facia loca venientes, sepulturamque consipientes, fuorum recordantur, & precis pias preces fundunt. Vnde a mortuorum sepultura, & cemeteria apud illas Ecclesias, & monasteria ex antiquo disposita esse comperiarunt, in quibus religiosorum conventus sunt constituti, ubi orationes, & missarum solennia, tam pro vivis, quam pro defunctis, frequentius celebrantur.

Vnsquisque habet liberam facultatem sepulturam eligendam, & qui non elegat, in parochiali Ecclesia, aut majorum sepulchris est sepeliendus. b. d.

Regulariter igitur in parochiali Ecclesia, aut ibi quiescendi erit, ubi majorum & fuorum sepulchras constituta reperitur: nulli f. tamen propter ea propria, si contemptus abest, negatur eligere sepulturam: quod si quecedet obtinet g. ut antiqua dimisla, novam posuit quis etiam in loco minus religioso sibi deligeret: nec propter ea poterit hodie electio talis impugnari, licet antiqua iura super hoc diversa esse videantur.

Vix non tenetur sequi sepulturam viri, si velit aliud eligere. b. d.

Nec h. dilecta fupel hoc inter virum & mulierem facienda est distinctio, quasi uxor capitii sui sequi judicium & sepulturam sit compellenda: fed utriusque aquila erit eligendae facultas, cum hujusmodi electio ad eum statim pertineat, quod mulier a lege viri solvitur.

Si uxor sepulturam non eligat, tenetur sequi sepulturam ultima viri, si plures habuerit. b. d.

Istamen ipsa sibi sepulturam non eligat, & plures for-

stè viros habuerit, cum viro ultimo, cuius dominium retinet, rumulanda erit.

Filius familiæ tenuit non posuit aliquad relinquare pro anima, si

caret capiens peculo, vel quavis, tamen potest sibi eligere sepulturam, nisi sit impubes: qua causa potest pater sepelire filium, ubi volunt, nisi sit confititudo in contraria. b. d.

De filiis familiæ, sibi sepulturam eligere valeat, dubitari poterit, & multum interret, an ejus etas intra pubertatem annos continuatur, an vero puberatatem excecerit: primo enim casu sepulturam eligere non poterit: permittendum k. tamen erit patri, si id loci con-

a. Clem. 2. 6. permis. eod. tit. b. Clem. 2. 6. f. eod. tit. c. Cœ. 2. 6. in prim. tit. d. Cœ. 2. 6. in prim. tit. e. Cœ. 2. 6. in prim. tit. f. Cœ. 2. 6. in prim. tit. g. Cœ. 2. 6. in prim. tit. h. D. 2. 6. in prim. tit. i. Cœ. 2. 6. in prim. tit. j. Cœ. 2. 6. in prim. tit. k. Cœ. 2. 6. in prim. tit. l. Cœ. 2. 6. in prim. tit. m. Cœ. 2. 6. in prim. tit. n. Cœ. 2. 6. in prim. tit. o. Cœ. 2. 6. in prim. tit. p. Cœ. 2. 6. in prim. tit. q. Cœ. 2. 6. in prim. tit. r. Cœ. 2. 6. in prim. tit. s. Cœ. 2. 6. in prim. tit. t. Cœ. 2. 6. in prim. tit. u. Cœ. 2. 6. in prim. tit. v. Cœ. 2. 6. in prim. tit. w. Cœ. 2. 6. in prim. tit. x. Cœ. 2. 6. in prim. tit. y. Cœ. 2. 6. in prim. tit. z. Cœ. 2. 6. in prim. tit.

in studio patiarur, ubiq; voluerit, illum sepelire: quod si confundendo id non habeat, a; cum suis majoribus, vel in parochiali Ecclesia tumulandus erit. Secundo vero cau, cum pubertatem attigit, libere ab eo parvis alienis sibi sepulturam eligere poterit, quamquam pro anima sua praeceps patris alienum aliquid judicare non possit, nisi b; eaffrenre, vel quasi castrenle peculum habuerit.

Religio non possunt nisi sepulturam eligere. h. d.
M pueri similes religio habentur: hi enim, cum propria voluntatis libertatem non habeant, eligere sibi sepulturam nequeant, sed apud propria monasteria tumulandi sunt: nisi adeo forte sint remoti, quod ad ea, cum moriuntur commode exportari nequeant.

Non potest quis etiam iure iurando a se ipso abdicare liberam eligenam sepulturam post mortem. h. d.

Alias autem sepulcra usq; adeo libera esse debet ele-
gio, quod Bonifaciana d; confititione cauam sit, ne
qui ad voendum jurandum, vel fiducie in corporis veredias
pronitendum aliquos inducant, ut apud eorum Ecclesi-
as sepulcra elegant, vel iam electam ultima non im-
mutent, & Iesus factum omnino infringant.

*Moriorus viri, qui sepulturam non elegit, si sine periculo posse
exportari, vel in parochiali Ecclesia, vel in majorum sepul-
torum sepeliri. h. d.*

Illud e tamen in dubium venire potest, si quem, dum
animi, vel agri colendi causa ruficatur, viri qui sunt
solitudo interitu, nec electa sepulcra contingat occum-
bere, ac in Ecclesia turi constituta, a potius in alia se-
peli debeat? & responsum est, si absque periculo de-
funditus videat exportari, non in Ecclesia turi posita,
sed in sua parochiali, vel in quo majorum ipsius ab anti-
quo sepulcra exiit, sepellendum fore.

*Dubius non communicamus vivis, nec mortuis communicamus.
h. d.*

Non tam omnes, qui fato fundi fuerint, Ecclesia-
nicia tradendi sunt sepulcra: quibus f; enim non
communicamus vivis, nec defunctis communicare debe-
mus. *Vnde carebunt Ecclesiastica sepulcra, qui prius
erant ab Ecclesiastica unitate praecisi?* Igitur nec Paga-
nus, nec ludeus, nec hereticus, nec qui usurpi exercunt,
nec qui sibi mortem consiverunt, aut qui peronis Ecclesi-
asticae violentas manus injecerunt, nec homicida, nec
incendiarius, aut Ecclesiarum violatores, nec incusfo-
ni, nec blasphem, nec ullus qui pro manefactis condemnatis
est excommunicatus Ecclesiastica sepulcra tradi potest.

*Tumulata contraconcessione, sunt extumulanda, si illos corpora po-
tentia defensit a corporeis fidelium. h. d.*

Et si congerit aliquando horum corpora in cemeterio Ecclesiastico tumulari, g; si ab aliorum corpori-
bus defens poterunt, extumulare debent, & ab Ecclesiastica sepulcra procul jactari. Quod si dicunt non poten-
t, cum excommunicatorum olibus corpora fidelium
extumulanda non erunt, cum tamen non oblitus sepul-
cra nulla, vel vilis, celebris tamen vel speciosa non pro-
fit improbus.

*Qui contemptis clavibus non humando in loci sacri humave-
ris, excommunicationis incurrit, aqua non est absolvenda ante
quidam arbitrio Episcopi satisficerit. h. d.*

Si quis autem h; contemptis Ecclesiastica clavibus huius-
modi perforas, aut interdicto tempore quolibet, in
Ecclesiis vel cemeteris sepelire auctor fuerit, ipso facto,
excommunicationis sententiam incurrit: a qua, nisi pri-
us ad arbitrium diccesani Episcopi eis, quibus iniuria
irrogata fuerit, satisfactionem competentem exhibuerit,
absolvitur non poterit, nec ullum circa proximam contum-
cientibus privilegium suffragabitur.

a C. pen. eo. tit. in 6. b D. c. pen. en. in 6. c C. fin. eod.
tit. in 6. d C. in prin. eo. tit. in 6. e C. iugis. in prin. eod.
tit. in 6. f C. sacris. in prin. extr. eo. tit. g C. sacris. eft. eod.
tit. in 6. h Cler. 2. eod. tit.

*Reconciliati, licet aliquo Ecclesiastica spissam in qua-
dens poti reconciliationem traxit patrem. h. d.*

Sed hoc de illis intelligenda fuit, qui impetraverunt
decesserint, nec in articulo faltem mortis Ecclesiastica
agerent, legitime absoluvi fuerint. Nam a si, cum fortia uenientia
alii Ecclesiastica suffragia detegari non debet: ten-
tare, ut pro eisdem satisfaciat, si casus exige, Ecclesiastica
cum censu compellenda.

*Cadaveria punitorum penitentium fuit tradita frateris
Ecclesiastica. h. d.*

X his apparuit, eorum cadaveria, qui post confessio-
nem peractam, pro sceleribus suis in punitis detinendis
duntur b; ad Ecclesiam esse deferenda, & oblatione
pro eis officienda. Cum enim pro peccatis suis
extremam solventer, & dignè purificata, non potest
Deus bis dipsum.

*Deprehensi in fidei & subversione confiteantur
nisi fuerint, item imprudentia appella, non prouina Ecclesiastica
sepulcra. h. d.*

Quin etiam e si, in sceleris complicitacione
ex vulneribus acceptis decedunt, communem nim-
mè denegabunt: quangam si, dum septem dies
interfecti fuerint, aliud sit flattendum. Ita nam
casus improbus opprimit d; si nihil aliud quidam
Ecclesiastica sepulcra non arcebunt.

*Pro sepulcra non possunt nisi ad eum exigit, manifesta-
re contraria vole, peccatum tamen non obstat. h. d.*

Luid etiam atque etiam admonescit fons dicti Co-
bonibus penitus interdicti e, ne quis temere in le-
pulchro vendere, aut pro bonisibus sepelientibus quaque
modo munera f; exigeat suadat, nisi forte sepeliantur
Ecclesie in cupo atrio g; sepelit, aliquis uenienti
juste: n, aut post mortem ipsius patrem, ipsius, &
habetes pro luminaribus, vel elemosynas aliquas ueni-
dere voluerint: quo casu sponte obiiciat nec
poterit: peti & vero, vel aliquid exp, et reme-
tit, ne aut venialis dicatur Ecclesie, et ceteris ob-
stribus studeant habere compendium, ut ceteris ob-
stribus conseruandis, nisi pia & laudabiliter, cum
tumulum quis excusat poterit.

*DE CANONICA PORTIO.
TITVLVS XXV.*

*Quid sit Canonica portio, & quid est eius, perindea-
copias, & quid parochialis detinet curas de mortibus in
in quaquis pothastis propria Ecclesia eligi spissi. h. d.*

Canonica portio, que Ecclesie obvenientibus detrahantur, &
latiss debetur. Estantem duplex, fons dicti Co-
boni opalis. Parochialis est, quaz Parochialis Ecclesie
vel ipsius Curato, & Reclu debetur. Scilicet al-
lin, i quis in alia Ecclesia, quam in ea, in qua am-
audit officia, & Ecclesiastica facienda percepit, sepel-
latur ibi elegenter (quod quibus talibus sive non pro-
ximi exposuitur) ne parochialium Ecclesie, ob-
stribes, quibus cura in cunctis animarum obser-
vatur subfudis, constitutum esse, q; in Curato de
rebus, quas defundens pro anima sua in ultima sepul-
tione vel qui Ecclesia, in qua sepeliretur, quatenus

a C. fin. ext. eod. tit. b C. iugis. in 6. c eod. tit.
f. C. pen. en. in 6. d C. eod. tit. eod. tit. f. C. pen.
e C. pen. ext. eod. f. C. iugis. in 6. g. C. pen.
principiendum. d. 13. g. z. h. d. C. iugis. in 6. i. C. pen.
per. & e. seq. ext. de sepul.

partem percipiat, aut aliam, quam legatima confuetudo praescribit.

De his, quae quis vivens & fatus contulit aliis Ecclesiæ, Curatio non debet Canonica portio: fatus, si infra ius, & ex eadem ministrare decedunt. h. d.

Sed eti nihil quidem testamento quis reliquerit, sed in scriptu constitutus cum bonis suis ad loca religiosa transfrulerit, Ecclesia parochiali Canonica portio debetur, si modò ille de eadem agricidue decellet. Quod si fatus ad ea loca se transfrulerit, de his, quae loca ipsi contulit, cogi non poterit aliquid Ecclesiæ, à qua dicitur, impetrari: quia liberum est eis tunc bona sua non totum religiosum, sed etiam quibuslibet privatis conferre.

Canonica portio sibi in Ecclesia, in qua quis deona percipit: & fatus qui habeat domicilium, dividetur inter Ecclesias diuinorum dominiorum. h. d.

Dubitari tamen potest, si cuius b. majores antiquos diuisus in aliquo Ecclesia sepeliti conseruerant, ea dimis aliis sepulcrum elegerint, num dimissus Canonica portio debatur, an parochiali? Et statutum est, illi per solvendam in quibus audiebat divina, vel sacramenta reperi debet. Quod si his, qui duo habent domicilia, sequitur atrope collocat aequaliter, in loco tertio sepulchrum eligat, domiciliorum Ecclesias inter se Canonicanam portationem divident.

Toti, de quibus rebus parochiali non detraheatur. h. d.

Sin tamen quedam reliqua, ex quibus Canonica portio detrahat, non debet, neptura si quid pro fabria, palmarium, pro anniversario, pro equis u. vel armis contra infideles exercendis, vel alias ad perpetuatum divinum, vel particulari personis legatur: de quibus omnibus nisi ea machinatione facta fuerint, ut parochialis Ecclesia fraudetur, huiusmodi portio detraherenda non erit.

Amis., & Prædicatores indistincti de omnibus obventionibus portionali per se solvere non possunt. h. d.

Sed ita & quidem ita demum obtinet, si neque in Minorum, neque in Prædicatorum quis Ecclesiæ sepulcrum elegerit: hoc enim casu dictorum ordinum statim de omnibus obventionibus, tam funeralibus, quam quibuscunque, & quomodo cumque reliqua distinctor vel indistincte, ad qualcumq; certos, vel determinatos usus, etiam de quibus Canonica portio dari, sive exigiri nos coenire, vel de jure non debet, nec non de datis, vel qualitercum donatis in morte, seu mortis articulo, informate donantis, vel dantis, de qua deserterit, quodcumque, directe vel indistincte, quartam partem prochilibus sacerdotibus, & Ecclesiastum Restitoribus integrè largiri tenentur.

Cononica portio Episcopalis est, quæ de reliquis aliis Ecclesiæ pro anima ab Episcopo deducitur. Nam volunt parochialis Ecclesia pro labore, & cura, quam gefso animarum, certam portionem detrahit de reliquis aliis Ecclesiæ, in qua quis sepulcrum elegerit: si etiam habebit ipsi Episcopo f. nisi sibi quadrangularia & oblonga præcipito, cura palloribus iuruit, quam dicebili super tendens suscipit de reliquis, & pro anima cuiuslibet Ecclesiæ oblatis. Canonicanum sumere portionem: etiam si testator expresserit, quidam non Episcopi velit esse reliquiam, sed tantum Ecclesiæ, cum privata testatoris dispositio generalis Casonis constitutionem immutare nequit.

Ecclesia debet Canonica portio de reliquo Episcopo, quam tamquam portio testator prohibere. h. d.

Tenit a ex contrario, quemadmodum Episcopo sua portio competit, si quid Ecclesiæ relinguatur: ita si quid Episcopo reliqua fuerit, Ecclesia de illo Canonica petere portionem poterit. Hoc casu, si testator exprimat, quod velit illud Episcopi tanum esse, non Ecclesiæ, testatoris ente servanda disponitio.

Si quid simpliciter Episcopo a conjunctu fuerit reliquum, in duilio non debet Ecclesia Canonica portio: fatus si ab extraneo, h. d.

Si est in hac specie multum intererit, qua legandi formula testator usus fuerit. Nam si simpliciter dixerit, Rem taliter reliqua, distinguendum est, Episcopi proprias leges, an extraneas. Primo enim casu cum non Ecclesiæ reliqua prefumatur intutu, nisi forte probetur, sed per sona, de reliqui in vita Episcopi Ecclesia petere nihil poterit. Contraria obtinet presumptio & dispolatio, si ab extraneo quid Episcopo reliquum fuerit.

Se quid conjunctu legatur Episcopo & Ecclesia, fit inter ipsa dispolio, etiam si testator hoc reliqua Episcopo, aliud Ecclesia: nisi stare velint testatoris voluntatis, quod ob favorem ultima voluntatis concedatur. h. d.

Quod si e. & conjunctum dictum fuerit, Relinquere rem Episcopo & Ecclesia, de ea inter ipsos Canonica divisa facienda erit. Si vero istud Episcopo, & illud Ecclesia relinguatur, reliqua inter Episcopum, & cathedralem Ecclesiam ad Canonicanum divisionem sunt redigenda: nisi ambo testatoris velint esse dispositione contenti, quam proper ultimus voluntatis favorem observare effatis concedens, ubi neque fraus intervenit, nec alteruter nimium debita portione fraudatur.

Cum Ecclesia inferius Episcopus non dividit sibi reliquias, sed bene detrahantur de reliquo dictu Ecclesiæ. hoc dicit,

Eccles. autem est, si quid legetur Episcopo, & capellis vel monasteriis, australis prius locis: nam hoc casu, quod Episcopo legatur, eius præcipuum est: cum Ecclesia cathedrali, & de illis que alii locis legantur, portationem Canonicanam nihilominus obtinebit. Et hacten varie, quia non tanta inter monasteria, aut capellas est communio, quanta inter Ecclesiam cathedralem & Episcopum, qui cathedrali spirituali copulatus est coniugio: unde & que acquirit Episcopus, non illis, sed ista tantum acquirit.

Si testator aliquid Episcopo, aliquia Ecclesiæ reliquias, & iustis Episcoporum esse contentum suo reliquo, potissimum detractione quartæ, servanda est testatoris voluntas, nisi sit facta in fraudem, hoc dicit.

Hoc autem tunc obtinere potest, si simpliciter Episcopo legatum factum fuerit: exterum si eam adjecter conditionem testator, ut Episcopus suo sit legato contentus e, & ipse legatum agnoscit, quia per hoc nullus renunciare videatur, de ceteris portionibus ex parte non poterit. Sed si confiterit, quod eadem adiecta conditione in fraudem modicam confinxit mortuarium, ut Episcopus portione debita fraudetur in ceteris, quia dolus cuiquam patricinari non debet, poterit is etiam ex aliis reliquis exigere portionem à Canone constitutam, salvis tamen indulgentiis, quæ à Romano Pontifice quibusdam regularibus sunt concessa.

Reliquum tamen, qui potest proprium possidere, non habent prælationem vel administrationem, à quoniamque præsumtus reliquum intitu propria persona, non Ecclesia. h. d.

Illiud si etiam generiter obserandum est circa eum qui proprium possidere potest, prælationem, vel

a. C. de iis ext. de sepulc. b. C. de sepulc. in e. c. si ext. de iis. d. C. in nostra ext. de sepulc. e. C. 2. verum. & per rationem, ita de sepulc. f. C. requisiſti. in prim. ext. de sepulc. g. C. de. p. testator. h. C. de. p. script. i. a. c. requisiſti. ver. fons antero.

administrationem Ecclesie non habentem; quod si ei ali-
quid relinquatur specialiter, non solum a propinquo,
verum etiam ab extraneo, non intuitu Ecclesie, sed per-
sonae esse relictum intelligitur, nisi probatio in contrari-
um apparetur: & idcirco de illo, nec Episcopus, nec Ec-
clesia potest in vita eius libe aliquid vendicare.

Episcopalis & parochialis pars passim ambulant, h.d.
Item de quibus relictis parochialis portio non detrahi-
tur, nec Episcopalis detra henda erit.

DE DECIMIS.
TITULUS XXVI.

Tonis subordinationis tituli ad precedenti & sequenti h.d.
Explicito tractatu rerum, que spiritualitate qua-
dam continentur & confertur, supereft nunc, ut
de rebus Ecclesiasticis quidem, sed temporalibus,
etiamque administratione dicamus. Sed cum decima
mediam quendam inter spirituales res & temporales
naturam obtineant, quippe quod ipsum decimandijus
spirituale sit, fructus vero ipsi decimatum temporales
& profani, merito de his qui in confino quodam, tra-
status habendus erit, & tam praecedentibus, quam sub-
sequenteribus annectendus. Quod eò etiam congruentia
post fieri videtur, quod & proximè de iis, que sacer-
dotibus, & Ecclesiis parochialibus debentur, & simili-
naturam habere videntur, loquuntur, & ipsarum
quoque decimatum ad parochiales Ecclesiæ jure com-
enunt perceptio.

Quia sit decima, h.d.

Decima est quæbonorum mobilium pro Deo, tam
divina, quæ humana constitutione debita.

Decimatum atque prediales, alia prediales, h.d.

Decimatum duæ sunt species: personales, & pradia-
les. Personales sunt, qui ex iis provenientibus deducen-
tur, qui ex propria cuiusq; folertia & industria obvenient,
aut pura negotiacione, artificio, & militia. Pradias sunt
que ex fructibus pradiorum solvantur, ut de vino, triti-
co, & his similibus, quas in signum universalis sibi retin-
ti dominii reddi Deus præcepte voluit.

Personales prebende debentur Ecclesiæ, in qua quæ sacramenta
percepit: prediales vero Ecclesiæ, in cujus finibus sunt constituta pre-
dicta, si alii induc consuetudo, h.d.

Nisi personales autem & pradias decimas hoc inter-
fici, quod personales illi solum parochie debentur, in
qua qui Ecclesiæ facienda percepit, tamen finum
albi contingit: prediales vero, si ex prediis in
aliena parochia constitutis fructus collecti fuerint, ei de-
bentur Ecclesiæ regulariter, in cujus territorio pradias
sunt constituta: quanquam si consuetudo aliud intro-
duxerit, servanda erit b.

Personales decima, que solvantur ex rebus venditatis & parati-
pecunia decimata, solvantur de illis imponunt: fecis vero predia-
les & fructus non nisi cum onere decimatum, alienari possunt, h.d.
Item si personales, que ex rebus acquisitis, vel factis ex
pecunia decimata, si vendantur, solvantur fini c, utp
si si venditor domus, ager, vinea, molendinum, gressus, aut
merces, qualibet expensæ prius, quas quis in rebus par-
dis fecerit, deduci debent, & de residuo, quæfali de lucro,
decima præstabuntur. Expensæ vero etiam feminis, qua-
fiunt pro percipiendis fructibus, ex illis de quibus fruc-
tus proveniunt, etiam si decimata fuerint, non deducen-
tur: quoniam falsa decima, fructus efficiuntur eorum,
qui ex eas ipsas faciunt: sed nec fructus ipsi, nisi cum
onere decimatum, alienari poterunt.

Nisi deducatur impensa falsa pro infraeundis rebus, de quibus
solventur fini decima, tam personales, quam reales, h.d.

a. C. pastoratu, ext. co. b. i.e. ad Apostolicam, in fin. c. C.
pastoratu offici, ext. co. d. i.e. ad. fin.

I. Luid commune tamen est tam personalibus, quam
pradiis, quod experientia, qui facta fuerit pro-
ficiendo & detinendo rerum, ex quibus decima
solvantur ut pars aliqui morioritatem ameni, vires tan-
deterior, meritis deperire portio, de provenientiis docu-
mēnis minime deduci debent. Cuius rei illa et ratio quod
penes dominum res inflaturata remanet.

Contra & tributa de fructibus, de quibus decima fieri so-

nent debet deduci, h.d.

Sed & nec census, nec tributa de fructibus, fer-
bus decima perficiendo fuerit, primis decimis
poterunt. Cum enim signum universalis omnium
quasi quodam speciali tituli decima sit Domini
servare, conquebus et ut in proportionem pa-
neralium dominii decimatum solvit, consummatum
præcedat exactionem: vel falso hæc quodque
fus, vel tributa pervenerit, quoniam res cum ratione
onere, decimas solvere per confirmata Ecclesiæ
complellantur.

De omnibus provenientibus decima sita debet, h.d.
Ad eam ratione constitutum est, ut non fatus in
vino & grano, fructibus arboreis & horum simili-
bus, perfervi debeant, sed etiam de corporibus animali-
bus, negotiationibus, in quibus etiam militis, à tempore
omnibus bonis, & provenientibus omnibus, in quibus
his eas cum integratè solvere nec exterrit, decima
districione percelli debeant.

Opes senectus solvere decimas, sive corporibus animali-
bus, tamen tamquam prediales tenetur, sive corporibus
animaliis, & personatis, h.d.

Luid enim nullam recipi dubitationis sit, ut
carum earum quemlibet teneri, nisi quicquid predi-
cio ab ipsarum præfatione doceat eam. Non
de non solum Christiani, sed etiam fideli gentium.
Inter eos tamen illa differentia: quod fidelis si person-
ales, & pradias prædandas indubitate tenetur, sed
ad verò ad pradias tantum, qui si malum docu-
vere, ad ipsas pollicentes renunciare completa-
erunt, ne forte has occasione Ecclesiæ contundan-
tarentur.

Monachis regulare, & clericis communione vienit finis pro-
padias decimas, & quid novale sit auge de non solum caro-
ram, hoc dicit.

De Monachis & regularibus, fæcili communione
viventibus videamus. & sicut nulla finis caro-
rum de laboribus se nutriri proposita docu-
mentum: ad pradias tamen etiam de mortuis, de
quibus ante decimam solvantur, teneatur, non
novale, ager, nunc primum proficiens, & capiatur
ram redactus: de quo, quod aliquando caro
memoriatur.

Decimas fæcere tenentur Monachis, & clericis communione
ter, etiam de prædiis de novo acquisiti, & propriis am-
tius, nisi objectus aliquod præstigium, h.d.

Si de si iisdem predicationibus pia fidelis de novis am-
bitate fuerint, aut pro mortuis de novis am-
bitate compararæ, vel quoquo modo recensit exequia eis
etiam propriis manibus aut sumptibus celebrari, nihil
minus decimas perfervi Ecclesiæ quæsi indecima
unum prædiorum ante solvantur, nisi super hoc pia-
lii utile privilegium muniri effe probetur.

Prærogativum villarum ut judicato & præfatione, h.d.

Ed nec semper eis prærogativum sufficiat, nisi
in res iudicata obliterari, vel privilegium muniri
mas per quadraginta annos, utrumque fæcere
libetur, ut unicunque iuri proprio tenetur, pia-

a. C. pastoratu, b. i.e. ad. fin. c. C. tua nobis, circa mod. et. int. et. d. Tempore & sive
extra. co. iii. e. C. de terra, rati. et. iii. & ipso. et. iii. f. C. et. 4. ceterum. et. iii. et. iii.

TITVLVS XXVII.

Regulariter Episcopus non potest aliquod agere sine consensu
vel consilio capituli b.d.

Tem si post initam inter aliquos super decimis conveni-
tionem certe tenoris privilegia obtenta fuerint, nisi
conventioni per ea derogetur expressè, illis non obstat-
ant, et si inviolabilitates observanda: ita enim hujusmo-
dum privilegia sunt accipienda, ut nemini lesionem, prae-
cipue enormem, inferre debeat. Vnde si super hu-
jusmodi concessiones parochiales Ecclesiæ ad eos gravari
contingat, ut Rectores de redditibus earum congre-
sum faciat, & Episcopo debita per solvendam non possint, per loco-
rum ordinarios ita providendum erit, ut eisdem Recto-
rum tantum relinquatur, quod & competentem subten-
tione habere, aliaque onera debita suppportare valeant.

</

Trecarum sicutur ad beneficium concedentia: sicut precatio, nisi reservationibus, b.d.

Dicit autem precarium à precaria: qui precarium tandem conceditur, quod is, qui concessit, patitur: Precari vero non sunt pro voluntate concedentium revocanda, nisi sim irrationalibus: quo causa poterit successor a prædecessore concessionem precariam rescindere, & revocare.

Rame, prædicta inculcta, & sytre exquirata possunt sub anno census concedi in employeum, & si per biennium in solutione confessio fuisse, possit employeum expelli, b.d.

Retina quoque quas Ecclesia servire non valet, & in Rurcula prædia, ut extirpata Silva, in employeum sub anno centu his concedi poterunt, a quibus, vel suo, vel parentum & suorum labore constitutæ extirpatæ, nisi forte possint alii a majori Ecclesiæ utilitatem cum eodem onere conferti. Qui e tamen si per biennium in solutione Canonis confessaverint, nisi celesti satisfactionis postmodum sibi confundere studuerint, jure expelli poterunt: nec quicquam eis proderit, quod ut Canonem solvere, sibi nunciatum non fuit, cum hoc causa prædictus dies pro domino interpellatur.

Terras nonmodi, & minus utilis, item seruos fugitivos per prælatum alienare, b.d.

Terras d' quoque a vineolas exiguis, & Ecclesia minus utilis, aut longe positas, vel domos, que Ecclesia plus incommodi quam utilitatis affuerint, si necessitas fuerit, distracti potestatem Episcopus habebit. Simili ratione fugitivos seruos, & qui de fuga revocati, reineri non possunt, si voluerint, aut illi ex alio meruerint, Episcopis distracti potestas erit.

Feudum à vasculo alienatum, & difficulte recuperandum, potest Episcopus altera sub-conditione recuperando concedi, b.d.

Sed &c in feudum & certis caibus, & jurejurando de non alienando minime obstante, res Ecclesiasticae concede potest, veluti si feudum per vasulum alienatum fuerit, & per Episcopum id facile recuperari non valet: potest cum per Episcopum illud alicui concedi, qui & ipsum recuperet, & in feudum ab Ecclesia recognoscatur.

Feudum devolutum potest per Episcopum altera concedi, hoc dicit.

Quinimò si ex ampliatis necessitas non immincat nihilominus alienantis filium, vel confangineum, vel eisdem feudi conformat potest Episcopum invellire. Idem est, si per obitum vasalli feudum ab Ecclesiæ remeaverit: nam & eo causa in vestre prælatus alium liberetur, si Ecclesia videtur expedire.

Qui aliquid conseruerunt, vel acquisiverunt Ecclesiam, possunt pro modo collati, vel acquisiri manutene, duas tenem manuissimus cum potestante & peculo remanent in patrocinio Ecclesie, b.d.

Ilud enim Tolerato Concilio & diffinitorum reperitur, quod si sacerdotes aliquid Ecclesiam sua relinquent, vel nihil habentes, aliqua prædia, vel famulas Ecclesiam suis acquirunt, licet eidem aliquos juxta collata modum rei de familia ejusdem Ecclesie manutinente, ita ut manum illius cum peculo & potestate sua sub Ecclesiæ remaneant patrocinio. Quod si qui nihil de proprio & Ecclesiæ contulerint, libertati seruos Ecclesiæ donare, aut fuerint, ex eodem Concilio Episcopus successor ad Ecclesiæ ius revocare poterit. Impium est enim, ut qui lucrum deribus suis Ecclesia non contulit, damnum inferre valeat.

Principi potest rem suam aquilam, vel majorum cum Ecclesiastica permute: & servi Ecclesiastici, si fringi sint, præterquam ad libertatem, communiarum possint, b.d.

a Cfin. ext. de prec. b. C. ad aures, ext. ex. c Cfin. ext. loca. d C. Territorial. 12. q. 2. e C. ext. de feud. f C. ext. de feud. g C. confus. ext. cod. h C. Episcopi. ext. co. tit.

Sed & Princeps, si causa probabilitat poposcerit, cum Ecclesiastica & immobili, rem suam majoram, vel aqualem permute potest, pragmata specie, vel prædicta forma: Ecclesiastica tamen manu qui funguerint, præterquam ad libertatem, communiarum non possunt.

Episcopus potest permute terram dicuum Ecclesiæ, vel eius, illarum accedita confusa, & de temporali si possit, non potest fieri permute, b.d.

Episcopus quoque diuina fide, directi fiducia tercias, invicem amborum a pacem accedita confessu, permute potest, & si alterius pars prædicta, a loco propondere, ad aquilatatem inducendam aliæ parte pecuniam refundit, judeat. De temporali intento ad spirituali permute jure confundit, b.d.

Res ecclesiastica potest proper preficationem huiusmodi, Ecclesia abducatur, & detrahit, b.d.

Patera & si quis tempora facit Canonem, de nita rem Ecclesiasticae iusto titulo & bonis in possederit, ut nullo tempore sei confessionem balaenae, completa præscriptione, res possit a jura licet dubio præcū intelligitur esse avoca.

Decima & oblatione preficia non sufficit, b.d.

DE PECVILIO CLERICORVM, RELICTU TITVLVS XXXVII.

Ecclesiastica repudiant etiam res illa, que fidei officium tempore sua premotissimum habent: qui sed pro invenientur, ut de robis a se emptis ad annos Ecclesiæ confundat, b.d.

Ergo res Ecclesiastica ab Ecclesiæ iusta officia non licet: Ecclesiastica non remittit, non modo quod quasi Ecclesiæ remittit, sed etiam res ipsa non possit scripta, sed etiam eas, quas tenet, non sequitur, ut fidei promotionis nihil habere. Cum quia, & hoc quam de bonis Ecclesiæ quæ sita eis intelliguntur, ne quando Ius Ecclesiasticum immunit, confundatur, ut de his, qua sapienter, & omnium Ecclesiæ nomini scripturam d' conficit, & Ecclesiæ officia, liquis ab ejus ordinatione dicitur. Qui in presenti proprii e, & vel alieni nominis fraudem facerent, ut crilegii crimen incurrit.

Relictionem sacerdoti præferant, & confirmari vult, & cur est, si quid si sit relatum sub merito fiduciam, b.d.

Sed & si non emerit, sed pro anima quoniam multa Ecclesiæ sacerdoti reliquerit, admodum debet remittere. Congruo enim, ut quemadmodum in fidei missione, aut laetitia, aut in Ecclesiæ relatione non debet quod relinqueret sacerdoti. Si quid remittere multum, aut laetitia, aut in Ecclesiæ relatione non debet multum profundum, id inter Ecclesiæ fiduciam computandum ponit.

Bona quæstia sacerdotum ministris Ecclesiæ, deinceps, & pud. Ecclesiæ, uis de ipsorum gratiis, & qui communem Ecclesiæ habent, b.d.

Generali p. iijt hora quilibet sacerdotum vel illorum obitum debet spud eandem remittere, non per his alium de luce sepulturem sicut potest. Nam autem Ecclesiæ ubi clericorum est collegium, non sacerdos, vel monachus clericis succedit, sed congregatus intelligunt, qui retinillam coram eis communis intelligunt, qui retinillam coram eis

a C. 1. ext. cod. nt. b. C. gradus, ext. ex. c. C. fin. ext. loca. d C. Territorial. 12. q. 2. e C. ext. de feud. f C. ext. de feud. g C. confus. ext. cod. h C. Episcopi. ext. co. tit.

93 nonicam debet habere distributionem. Vbi autem in locum defuncti unus tantum substituendus erit, is ea bona, velut & alia, dispensabit.

Clerici possunt maxime accedentes iusta causa de bonis Ecclesiasticis facere elemosynam, h.d.